Relatério de Gestao Fiscal
° ° Defensoria Publica do Estado do Maranhé&o (Poder Defensoria Publica)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;L:’:‘E“‘I 2;@::entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2021
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Publica

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)
Despesa com Pessoal

LU PADAS = INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b) | TOTAL (¢ =a+b)
<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)
Despesa com Pessoal - - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 10.703.101,95 10.772.448,73 10.732.431,29 13.580.302,58 12.550.834,45 10.767.937,53 10.710.278,25 10.817.852,54 10.901.369,41 10.412.217,82 15.899.143,05 12.564.205,71 140.421.123,31 000 14042112331

Pessoal Ativo 1070310195 10.772.44873 10.732.431,20 13580.302,58 12.559.834,45 10.767.937,53 10.710.27825 10.817.85254 10.901.369.41 10.412.217,82 15.899.14305 12.564.20571 140.421.123 31 000  140.421.12331

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis 849146631 858314259  8.556.760,88 11.396.27608| 10.379.43213  8587.52802  8521.88513 8.636.42654 871600986 823219676 11557.01543 10.362.16399 112.020.303,72 112.020.303,72

Obrigagdes Patronais 221163564 218930614 217567041  2.184.02650 2180.40232 218040951  2.188.39312 218142600 218535955  2.180.02106  4342127,62  2.202.041,72 28.400.819,59 28.400.819,59
Beneficios Previdenciarios

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagao de forma
indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal néo Executada Orgamentariamente

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II) 1.603.434,73 1.510.095,82 1.503.156,83 1.474.331,80 1.637.765,14. 1.674.848,60 1.571.176,14 1.530.623,01 1.497.433,81 1.463.941,06 2.870.917,50 2.210.258,53 20.547.982,97 0,00 20.547.982,97
Indenizagges por Demisso e Incentivos & Demisséo Voluntéria
Decorrentes de Decisao Judicial de periodo anterior ao da apuragao 1.603.434,73 1.510.095,82 1.503.156,83 1.474.331,80 1.637.765,14. 1.674.848,60 1.571.176,14 1.530.623,01 1.497.433,81 1.463.941,06 2.870.917,50 2.210.258,53 20.547.982,97 20.547.982,97
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragao
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1ll) = (1 - II) 9.099.667,22 9.262.352,91 9.229.274,46  12.105.970,78  10.922.069,31 9.093.088,93 9.139.102,11 9.287.229,53 9.403.935,60 8.948.276,76  13.028.225,55 10.353.947,18 119.873.140,34. 0,00 119.873.140,34

Documento gerado em 25/01/2022 10:21:38 Paginalde 4



Relatério de Gestéo Fiscal
° ° Defensoria Publica do Estado do Maranh&o (Poder Defensoria Publica)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2021
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pablica

Valores

Notas Explicativas
31/12/2021

Notas Explicativas
Notas Explicativas

Documento gerado em 25/01/2022 10:21:38 Péagina 2 de 4



[ ] ]
Sistema de Informacdes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNACIONAL

Relatério de Gestao Fiscal
Defensoria Publica do Estado do Maranhé&o (Poder Defensoria Publica)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:
Exercicio: 2021

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)
Recursos Ordinarios
Outros Recursos N&o Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1)
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos de Operagdes de Crédito
Recursos de Alienacdo de Bens/Ativos
Recursos Vinculados a Precatérios
Recursos Vinculados a Depositos Judiciais
Outros Recursos Vinculados

TOTAL (11l) = (1 + I1)

Documento gerado em 25/01/2022 10:21:38

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA
(@)

8.607.566,61
8.607.566,61

3.936.973,29

3.936.973,29

12.544.539,90

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar
Liquidados e Nao Pagos

De
Exercicios
Anteriores

(b)

0,00

Do
Exercicio ()

Restos a Pagar Empenhados
e Nao Liquidados de
Exercicios Anteriores (d)

182.022,06
182.022,06

0,00

182.022,06

Demais
Obrigacdes
Financeiras

()

5.587,79
5.587,79

0,00

5.587,79

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) ()=(a-(b+c+d+e)

8.419.956,76
8.419.956,76

3.936.973,29

3.936.973,29

12.356.930,05

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO (g)

6.184.690,73
6.184.690,73

1.505.317,06

1.505.317,06

7.690.007,79

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR

INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - 9)

2.235.266,03
2.235.266,03

2.431.656,23

2.431.656,23

4.666.922,26

Pagina3de 4



Relatério de Gestéo Fiscal
° ° Defensoria Publica do Estado do Maranh&o (Poder Defensoria Publica)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2021
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2021
Notas Explicativas

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

. o Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida = =
Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida 18.237.741.791,55

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal -
Despesa Total com Pessoal - DTP 119.873.140,34 0,66
Limite Maximo (incisos I, Il e lll art. 20 da LRF) - <%> 273.566.126,87 1,50
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 260.799.707,62 1,43
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 246.209.514,19 1,35

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

TesiEs R RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar - -
Valor Total 7.690.007,79 4.666.922,26

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valores

Notas Explicativas
31/12/2021

Notas Explicativas
Notas Explicativas

Documento gerado em 25/01/2022 10:21:38 Péagina 4 de 4



Lista de Assinaturas

Assinatura: 1

Digitally signed by GIL EANES FONSECA LOBATO:28049900363
Date: 2022.01.25 11:05:49 BRT

Perfil: Responsavel pelo Controle Interno

Instituicdo: Defensoria Publica do Estado do Maranh&o

Assinatura; 2

Digitally signed by ILVANIA MARIA MENDES DUTRA:70851611320
Date: 2022.01.25 11:18:00 BRT

Perfil: Responséavel pela Administracédo Financeira

Instituicdo: Defensoria Publica do Estado do Maranh&o

Assinatura: 3

Digitally signed by ALBERTO PESSOA BAST0S:09928818703
Date: 2022.01.26 10:17:27 GFT

Perfil: Titular da Defensoria Pablica

Instituicdo: Defensoria Publica do Estado do Maranh&o

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.




		2022-01-25T11:05:49-0300
	Defensoria Pública do Estado do Maranhão
	Responsável pelo Controle Interno


		2022-01-25T11:18:00-0300
	Defensoria Pública do Estado do Maranhão
	Responsável pela Administração Financeira


		2022-01-26T10:17:27-0300
	Defensoria Pública do Estado do Maranhão
	Titular da Defensoria Pública




