

Relatório de Gestão Fiscal
Defensoria Pública do Estado do Maranhão (Poder Defensoria Pública)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública

									Desp	esa Executada o	om Pessoal				
B B		DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													
Despesa com Pessoal		LIQUIDADAS												TOTAL (c = a + b)	
	<mr-11></mr-11>	<mr-10></mr-10>	<mr-9></mr-9>	<mr-8></mr-8>	<mr-7></mr-7>	<mr-6></mr-6>	<mr-5></mr-5>	<mr-4></mr-4>	<mr-3></mr-3>	<mr-2></mr-2>	<mr-1></mr-1>	<mr></mr>	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	TOTAL (C = a + b)
Despesa com Pessoal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	10.703.101,95	10.772.448,73	10.732.431,29	13.580.302,58	12.559.834,45	10.767.937,53	10.710.278,25	10.817.852,54	10.901.369,41	10.412.217,82	15.899.143,05	12.564.205,71	140.421.123,31	0,00	140.421.123,3
Pessoal Ativo	10.703.101,95	10.772.448,73	10.732.431,29	13.580.302,58	12.559.834,45	10.767.937,53	10.710.278,25	10.817.852,54	10.901.369,41	10.412.217,82	15.899.143,05	12.564.205,71	140.421.123,31	0,00	140.421.123,3
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	8.491.466,31	8.583.142,59	8.556.760,88	11.396.276,08	10.379.432,13	8.587.528,02	8.521.885,13	8.636.426,54	8.716.009,86	8.232.196,76	11.557.015,43	10.362.163,99	112.020.303,72		112.020.303,7
Obrigações Patronais	2.211.635,64	2.189.306,14	2.175.670,41	2.184.026,50	2.180.402,32	2.180.409,51	2.188.393,12	2.181.426,00	2.185.359,55	2.180.021,06	4.342.127,62	2.202.041,72	28.400.819,59		28.400.819,5
Beneficios Previdenciários															
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Aposentadorias, Reserva e Reformas															
Pensões															
Outros Benefícios Previdenciários															
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)															
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente															
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	1.603.434,73	1.510.095,82	1.503.156,83	1.474.331,80	1.637.765,14	1.674.848,60	1.571.176,14	1.530.623,01	1.497.433,81	1.463.941,06	2.870.917,50	2.210.258,53	20.547.982,97	0,00	20.547.982,9
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária															
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	1.603.434,73	1.510.095,82	1.503.156,83	1.474.331,80	1.637.765,14	1.674.848,60	1.571.176,14	1.530.623,01	1.497.433,81	1.463.941,06	2.870.917,50	2.210.258,53	20.547.982,97		20.547.982,9
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração															
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados															
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	9.099.667,22	9.262.352,91	9.229.274,46	12.105.970,78	10.922.069,31	9.093.088,93	9.139.102,11	9.287.229,53	9.403.935,60	8.948.276,76	13.028.225,55	10.353.947,18	119.873.140,34	0,00	119.873.140,3

Documento gerado em 25/01/2022 10:21:38 Página 1 de 4



Relatório de Gestão Fiscal
Defensoria Pública do Estado do Maranhão (Poder Defensoria Pública)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública

Notas Explicativas	Valores
notas expircativas	31/12/2021
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	



Relatório de Gestão Fiscal
Defensoria Pública do Estado do Maranhão (Poder Defensoria Pública)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

						Disponibilidade de Caixa						
		Disponibilidade de Caixa										
		OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS										
Disponibilidade de Caixa		Restos a Pagar DE Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados	Demais	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (g)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)			
	DE CAIXA BRUTA (a)	(a) De e Não Liquidados d		e Não Liquidados de	Obrigações Financeiras (e)							
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	8.607.566,61	0,00	0,00	182.022,06	5.587,79	8.419.956,76	6.184.690,73	0,00	2.235.266,03			
Recursos Ordinários	8.607.566,61			182.022,06	5.587,79	8.419.956,76	6.184.690,73		2.235.266,03			
Outros Recursos Não Vinculados												
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	3.936.973,29	0,00	0,00	0,00	0,00	3.936.973,29	1.505.317,06	0,00	2.431.656,23			
Recursos Vinculados ao RPPS												
Recursos de Operações de Crédito												
Recursos de Alienação de Bens/Ativos												
Recursos Vinculados a Precatórios												
Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais	3.936.973,29					3.936.973,29	1.505.317,06		2.431.656,23			
Outros Recursos Vinculados												
TOTAL (III) = (I + II)	12.544.539,90	0,00	0,00	182.022,06	5.587,79	12.356.930,05	7.690.007,79	0,00	4.666.922,26			

Documento gerado em 25/01/2022 10:21:38 Página 3 de 4



Relatório de Gestão Fiscal
Defensoria Pública do Estado do Maranhão (Poder Defensoria Pública)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Mates Evallentives	Valores
Notas Explicativas	31/12/2021
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida	Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida	Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida	-
Receita Corrente Líquida	18.237.741.791,55
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Desires on Bossel	Valor Realizado no Período			
Despesa com Pessoal	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA		
Despesa com Pessoal	-	-		
Despesa Total com Pessoal - DTP	119.873.140,34	0,66		
Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%>	273.566.126,87	1,50		
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>	260.799.707,62	1,43		
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	246.209.514,19	1,35		

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

	Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa			
Restos a Pagar	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)		
Restos a Pagar	-	-		
Valor Total	7.690.007,79	4.666.922,26		

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas	Valores
notas expircativas	31/12/2021
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

Lista de Assinaturas

Assinatura: 1
Assinatura: 2
Assinatura: 3
A COMPACTOR OF THE PROPERTY OF
Assinatura: 4
Assinatura: 5
Assinatura: 6
A COMPARIANCE

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.